ICS   35.240
CCS   V55
团 体 标 准
T/SZUAVIA 001—2023
T/SZUAVIA
 无人机数字孪生系统  通用要求
General requirements for the digital twin system of unmanned aircraft vehicle
2023 - 06 - 02 发布 2023 - 10 - 01 实施

4.2.3.8 数据记录
对传输到计算工作站的数据可进行解析，解析之后以每分钟一次的频率，将应力、振动、温度、飞
参数据进行保存。以天为单位，同一天的数据存到同一个文件夹中，文件夹命名规则为：XXXX_XX_XX(年
_月_日)。应力数据命名规则为：YL_XXXX_XX_XX_XX_XX.csv(YL_年_月_日_时_分)，振动数据命名规则
为 ： ZD_XXXX_XX_XX_XX_XX.csv(ZD_ 年 _ 月 _ 日 _ 时 _ 分 ) ， 温 度 数 据 命 名 规 则 为 ：
WD_XXXX_XX_XX_XX_XX.csv(WD_年_月_日_时_分)。
4.2.4 计算工作站
计算工作站的计算性能应能满足数字孪生软件系统的算力需求，计算工作站性能参数的选择可参
照附录B。
环境适应性
4.3.1 低温试验
数字孪生硬件系统（除计算工作站外）按照GB/T 38924.2—2020进行试验，功能应正常。
4.3.2 高温试验
数字孪生硬件系统（除计算工作站外）按照GB/T 38924.3—2020进行试验，功能应正常。
T/SZUAVIA 001—2023
6
4.3.3 温度和高度试验
数字孪生硬件系统（除计算工作站外）按照GB/T 38924.4—2020进行试验，功能应正常。
4.3.4 冲击
数字孪生硬件系统（除计算工作站外）按照GB/T 38924.5—2020进行试验，功能应正常。
4.3.5 振动
数字孪生硬件系统（除计算工作站外）按照GB/T 38924.6—2020进行试验，功能应正常。
4.3.6 湿热
数字孪生硬件系统（除计算工作站外）按照GB/T 38924.7—2020进行试验，功能应正常。
4.3.7 盐雾
数字孪生硬件系统（除计算工作站外）按照GB/T 38924.8—2020进行试验，功能应正常
电磁兼容性
数字孪生系统的电磁兼容需考虑与无人机系统的匹配与兼容，应满足：
a) 辐射骚扰应符合 GB/T 9254.1-2021中 A级要求；
b) 静电放电抗扰度应符合 GB/T 17626.2-2018中试验等级 3级要求；
c) 射频电磁场辐射抗扰度应符合 GB/T 17626.3-2016中试验等级 3级要求。
可靠性
a) 无人机数字孪生软件的 MTBF不小于 700h。
b) 数字孪生硬件系统（除计算工作站外）的 MTBF不小于 5000h。
互换性
无人机数字孪生系统中相同的组件应符合互换性要求，同一型号（或代号）的组件应具有互换性。
使用与维修
4.7.1 版本管理
建立明确的版本号标识，V1.0.0向下延伸，建立时间轴，记录不同版本的发布日期，版本变化。
4.7.2 固件升级
数字孪生硬件中的数据采集装置支持固件升级，升级方式支持本地升级与远程升级。要求如下：
a) 本地上级。通过 USB接口升级，把设备通过 USB线连接电脑主机，执行升级命令实现升级。
b) 远程升级。使用串口线把采集仪接到网络模块，在远程计算机中执行升级命令实现升级。
4.7.3 用户调试与安装支持
数字孪生软件需要联合安装的其他程序较多，将需要联合安装的程序集中打包，每个程序安装部署
配置的流程整理图文成册，方便用户安装。
5 验证试验
T/SZUAVIA 001—2023
7
型式试验
5.1.1 试验概述
型式试验是为了验证无人机数字孪生系统能否满足产品规范的全部要求所进行的试验。
型式试验一般在产品设计定型、生产定型或转产时进行，但在产品的主要设计、工艺及材料有重大
改变而影响产品的重要性能，使原来的鉴定结论不再有效时，也应进行型式试验。
5.1.2 合格判据
型式试验合格判据包括：
a) 满足全部要求时，判定型式试验合格；
b) 若其中任一试验项目不符合要求，允许排除故障后再次提交试验；若检验合格仍可判定为型式
试验合格。
出厂检验
出厂检验是指研制单位在无人机数字孪生系统出厂之前为保证出货产品满足用户品质要求所进行
的检验。出厂检验可采用抽样检验的方式。
试验项目
表3 无人机数字孪生系统试验项目
序号 分类 试验项目 型式试验 出厂检验
1
专用特性试验
应变测试结果试验 √ /
2  温度测试结果试验 √ /
3  振动测试结果试验 √ /
4  飞行参数测试结果试验 √ /
5  通信性能测试 √ /
6  应力实时解算性能测试 √ √